itravit et resurgens a mortuis aptis ei celestibus portis in dextera patris corporaliter sedet: ubi et spiritualiter legem suam introibunt.

Queritur postmodum a quibus operibus cessandum sit in die dominica

Ad quod introducit istud de consecra. dist. 3. Ubi dicit sanctus Apollonius die dominica nihil aliud agendum est nisi deo vacandum. nulla operatio in illa sancta die agatur nisi tantum hymnis et psalmis et canticis spiritualibus dies illa transfiguratur.

Ex quo videtur sequi quod nec cibos emere nec coquere nec iterare liceat die dominica. Item in tempore gratie nos tenemur perfecti vacare deo quod tempore legis. Si ergo tempore legis non erat licitum coquere cibos in die vacationis nec iterare sic patet ex supra dictis: non erit licitum tempore gratie facere hiis die dominica. et de aliis operibus corporalibus multo magis idem arguitur. Item si dicatur quod abstinentia est ab omni opere fuili: cum fuile opus dicatur omne opus quod impedit libertatem spiritus ad divinitatem vacationis: et illa sunt hiis opera. itinerare. piscari etc. huiusmodi ergo non licet facere talia die dominica. Item queritur an ille qui fornicatur die dominico peccet contra duplex preceptum. Nam cum opus fuile maxime sit peccatum sic patet ex dictis. peccat contra illud preceptum de obscenitate dominice: et iterum peccat contra illud non mechaberis. ergo peccat contra duo precepta. ergo facit duo peccata. Contra unum est actus ergo unum peccatum. Solo dicitur. quod die dominica cessandum est ab opere fuili. opus autem fuile videtur obus moysi. Uno modo peccatum dicitur opus fuile. Alio modo opus prohibens vacationem ad deum: quod definita est ab ecclesia vice dei. Unum et si peccatum sit vanabile omni tempore: tamen tunc maxime vanabile est: cum sit tempore definita vacationi divine. opus ergo fuile definita ab ecclesia. mechanica opera agricultura et secularia negotia: ut mercatum placitum. Unum ex oculis habet oes dies dominicos a vespera in vesperum omni veneratione decernimus observari: et ab omni illicito opere abstinere: et ut mercatum in eis minime fiat neque placitum: neque aliquis ad mortem vel ad penam iudicet. nec ad sacramenta nisi pro pace vel alia necessitate presertim exurgantibus. etc. de feriis. Ad illud ergo quod dicitur obicitur quod cessandum est ab omni opere fuili. fuile autem definita sic dicitur est. et quod dicitur in auctoritate quod nihil aliud est agendum nisi deo vacandum. Intelligendum est nihil. scilicet quod impedit vacationem: et hoc excepta in indulgentia in casibus necessitatis. Unum Gregorius dicitur. dicitur quod dicitur feriatis licitum est operari qui gratia videriatur vel messium ob necessitate

hominum indulgentiam. maxima autem optet quod sit necessitas ad hoc quod indulgentia dicitur in dominica sic periculum hostium. vel cum alius non posset differri quemadmodum est de captione allecui per Gregorium Alex. 3. dicitur. Indulgentiam: ut dicitur dominice et aliis festis liceat prohiberi vris presertim in maiorum anni solennitatibus si allecia terre se idcirco riter eorum captio in grante necessitate itedat. ita quod facta captiva ecclesie circumpositis: et christi pauperibus congrua faciat portio. Ad 2. dicitur. quod in lege quodammodo cessatio erat figurativa: et illa tempore gratie non fuerat. Unum distingendum quod cessatio a fuilibus necessariis que poterat alius perueniri in lege fuerat: non solum ratione vacationis presertim: sed etiam ratione figurativa que est: que admodum coctio ciborum et iteratio que ratione que eterne in qua ista non erant interdicerentur. et proveniebat necessitas in figura que debentur per penam pro merita gratie eterne in qua non erit mereri pro bona opera: ut dicitur glo. super illud. Exo. 16. cras quod coquendum est cogite: et id tempore gratie procedunt ne videamur per figuras iudicare in aliis hoc conformis est ratione cessationis ab operibus fuilibus tempore legis et tempore gratie. Ad tertium patet solo. Nam opus fuile interdicitur quod prohibet vacationem debita ordinata ab ecclesia cum dicitur strictio que super posita est. Ad ultimum procedendum quod fornicatur in die dominico peccat duobus peccatis. secundum quod peccatum numeratur ratione reatum et ratione actus. ubi gratia in illo quod defloratio interficere virginem. dupliciter peccat uno actu: in interficiendo: et stuprando. Unum si peccatum numeratur ratione reatum duo sunt peccata. si ratione actus unum est peccatum duplex. Sicut est hoc. Si autem queratur de operibus que ex suo genere fuilia sunt et fiunt causa pietatis: ut portae lapides ad edificandas ecclesias: et construere hospitalia: et domos religiosas: que alius vix vel nunquam possent edificari. Utque licita sint die dominica. dicitur. sic presertim de sabbato. Mat. 2. Sabbatum propter hominem factum est. Solo. Sabbatum custodiri preceptum est: ut si necessitas fuerit non sit reus qui violaverit. Hoc autem intelligitur in his maxime interueniente dispensatione illorum quod dispensatio credita est. Si autem obicitur cum istud sit morale decalogi. quomodo recipit dispensationem ab homine dicitur. quod morale decalogi dicitur duobus modis. uno quod est de ipsa essentia decalogi secundum primam intentionem. et secundum hoc vacationem secundum tempus aliquod interdicitur est morale decalogi. Alio dicitur morale decalogi quod est ad determinandum decalogum: et secundum hoc vacationem die dominica